
  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.              DEL           
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Progettazione e Innovazione Tecnologica 
 
DIRETTORE STRUTTURA PROPONENTE:    
Ing. Roberto Manca 
 
ESTENSORE: Dott.ssa Ivette Podda 
 
PROPOSTA N: PDET/2024/159 del 29.01.2024 
 
 
 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 
 

SI [ X ] NO [ ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:   

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Indagini strutturali propedeutiche agli interventi antisismici o di miglioramento 
strutturale del PO Regina Margherita di Alghero. Missione 6 - Salute - Misura PNC 
M6.C2 I1.2 - Misura PNRR M6.C2 I1.2 - CIG 9678359282 CUP H12C22000150006. 
Approvazione variante in corso d’opera. 

firma digitale 
_______________________ 

firma digitale 
_______________________ 

daniela.unali
Font monospazio
141

daniela.unali
Font monospazio
30/01/2024

daniela.unali
Font monospazio
30/01/2024



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 

 

IL DIRETTORE DELLA SC  
PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 

mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023 con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 

l’incarico di Direttore della Struttura S.C. Progettazione e Innovazione Tecnologica; 
 
VISTE le Deliberazioni: 

- n. 561 del 23.05.2023 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 10 del 
05.01.2023 e Deliberazione n. 190 del 20.02.2023 avente ad oggetto “Presa d’atto della 
Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 4/66 del 16.02.2023”. Atto aziendale 
dell’Azienda ospedaliero-universitaria (AOU) di Sassari. Esito verifica di conformità ai sensi 
dell’art. 19, comma 4, L.R. 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna 
n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria (AOU) di 
Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge regionale 
11.9.2020, n. 24”; 

- n. 695 del 28.06.2023 “Approvazione del Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale”; 
- n. 737 del 04.07.2023 “Aggiornamento Deliberazione n. 696 del 28.06.2023 “Funzionigramma 

dell’Atto Aziendale”; 
- n. 842 del 31.07.2023 “Attribuzione dei Dipartimenti del DAI, delle Professioni Sanitarie e di 

quello Tecnico-amministrativo”; 
 

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 1163 del 13/12/2023 recante "Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici 

e/o Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica". 
 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
DATO ATTO che all’AOU di Sassari è stato assegnato nell’ambito del DM 20/01/2022 - misura M6.C2 I1.2 

“Verso un Ospedale sicuro e sostenibile”, il seguente finanziamento a valere sul PNRR: 
• M6.C2 1.2 - Verso un Ospedale Sicuro e Sostenibile – Interventi di adeguamento sismi-

co del PO Regina Margherita (Ospedale Marino) di Alghero – CUP H12C22000150006 
- € 1.510.000,00 



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 

 

 
RICHIAMATA            la deliberazione n. 270 del 09.03.2023 con oggetto “SERVIZI PER INDAGINI STRUTTURALI 

PROPEDEUTICHE AGLI INTERVENTI ANTISISMICI O DI MIGLIORAMENTO 
STRUTTURALE DEGLI EDIFICI DELLA AOU DI SASSARI FINANZIATE DAL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA E PIANO COMPLEMENTARE. MISSIONE 
6 – SALUTE - MISURA PNC M6.C2 I1.2 E MISURA PNRR M6.C2 I1.2 - VERSO UN 
OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE – RDO multilotto n° 409082 SardegnaCAT 
Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione dei lotti: 
N° 1 PO SS ANNUNZIATA ZONA 1 - CIG 967823080C CUP H82C22000100006  
N° 2 EDIFICIO DELLE CHIRURGIE" ZONA 1 -CIG 9678295DAE CUP 
H82C22000080006  
N° 3 PO Regina Margherita di Alghero - CIG 9678359282 CUP H12C22000150006” 

 
DATO ATTO che con la suddetta deliberazione veniva affidata l’esecuzione delle indagini strutturali sugli edifici 

interessati dagli interventi di miglioramento strutturale ed antisismico ed in particolare per il PO 
REGINA MARGHERITA DI ALGHERO venivano affidati alla ditta 4 EMME Service Spa, 
con sede legale in Bolzano (BZ), via Luis Zuegg, 20, C.F./P.IVA 01288130212 i servizi per 
indagini strutturali propedeutiche agli interventi antisismici o di miglioramento strutturale, 
finanziate dal piano nazionale di ripresa e resilienza e piano complementare. missione 6 – salute - 
misura PNC M6.C2 I1.2 e misura PNRR M6.C2 I1.2 - verso un ospedale sicuro e sostenibile, per 
un importo di € 77.714,00 Iva compresa a valere sul budget BDG_S_BIL  2022 N° 47 sul conto 
A102010601 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”; 

 
DATO ATTO che a seguito dell’espletamento delle operazioni previste nell’ambito del suddetto affidamento, i 

progettisti incaricati hanno ritenuto necessario un supplemento di verifiche per valutare lo stato 
delle strutture; in particolare si è reso necessario procedere all’esecuzione di n.12 carotaggi per lo 
svolgimento delle prove di compressione ed il rilascio del relativo certificato; 

 
CONSIDERATO che la suddetta esigenza non era prevedibile al momento dell’affidamento dei cui alla delibera n. 

270 del 2023 e che pertanto - trattandosi di circostanze impreviste e imprevedibili, nonché di 
modifiche che non alterano la natura del contratto - debba trovare applicazione l’articolo 106, 
comma 1, lett. C) del D.Lgs. 50/2016 in tema di varianti in corso d’opera; 

 
DATO ATTO che l’importo della suddetta variante è pari ad € 2.430,00 oltre iva di legge, come da consuntivo 

della Ditta 4 EMME Service Spa n. CA/45/23; 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) Di approvare la variante in corso d’opera di cui in premessa, derivata da circostanze impreviste e imprevedibili, per 
l’esecuzione di n. 12 carotaggi per lo svolgimento delle prove di compressione ed il rilascio del relativo certificato; 

2) Di dare atto che la spesa per la suddetta variante è pari € 2.430,00 oltre IVA di legge (€ 2.964,60 IVA inclusa) come da 
consuntivo della Ditta 4 EMME Service Spa n. CA/45/23; 

3) Di imputare la somma di € 2.964, 60 Iva compresa a valere sul budget BDG_S_BIL  2022 N° 47 sul conto A102010601 
“Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti”. 

 

IL DIRETTORE DELLA SC 
PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Roberto Manca 
 
 



  

 
Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 
Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

• nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

•     consuntivo della Ditta 4 EMME Service Spa n. CA/45/23 


		2024-01-30T08:48:13+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2024-01-30T10:21:34+0100
	MANCA ROBERTO GINO


		2024-01-30T11:43:58+0100
	CRASTI MARINA IOLE




